Datum Parisiis sub sigillo camerae nostrae, anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo quinto, die Sabti in Jejuniis quatuor Temporum, post festum Beatae Luciae virginis, vigesima decembris.  
BAUDOUYN.

Cet évêque de Tarse était M. de Boivin; l'évêque d'Avranches, M. de Péricard.

### II. - Lettre du P. ALLARD à l'évêque de Séz.

« De mandato R. Patris nostri Generalis, Ego subsignatus, sacerdos Congregationis Oratorii et superior domus Cadomensis, certum facio dilectum Joannem Eudes, Sagiensis episcopatus sacerdotem, de nostra Congregatione bene meritum, inter vos et inter nos semper conversatum fuisse in virtute, scientia, modestia, morum integritate et exemplo, et caritatis christianae, honoris Dei, et salutis animarum nutu et motu ad vos descensus. Itaque potest ei secure committi cura et instructio animarum, verbi Dei dispensatio, et administratio omnium sacramentorum,

NOTE VII. - 27 -

in his locis maxime, ubi pro temporum calamitate et epidemice morbo desunt et absunt sacerdotes. Id a nobis instantissime petiit et obtinuit: cum Vestra venia iudicate. Ordo caritatis postulat ut terrae primum, quae ei dedit vitam et gratiam et ordinem, rependat quod habet et scientiae, et virtutis, et prudentiae, et laboris insuper et animae. Hunc ergo cum benedictione nostra ad ampliorem benedictionem dimittimus, nos servi vestri per Jesum, ut per vos vestris, si necessitas adsit, et suis maxime, invigilet. Quod habet abundanter dabit, duros vos spero quod ei necessarium fuerit. Datum Cadomi, anno 1627, Die Augusti.  
ALLARD. »

## NOTE V11

Lettre du V. P. EUDES à Mme DE BUDOS, Sur la mort de son frère (1629).

### VIVE JÉSUS ET MARIE

Madame,

La grâce, la paix et la consolation de Jésus-Christ Notre-Seigneur et de sa très sainte Mère soit avec vous pour jamais.

Je dois et veux adorer avec vous la très sainte et très aimable volonté de Dieu, dans l'affliction qu'il lui a plu vous envoyer. Je dois et veux chérir et aimer sa très juste et très aimable main, qui a frappé votre âme d'un si rude coup, et qui a blessé votre cœur d'une plaie si sanglante, puisque cette divine main ne fait rien que par amour vers soi-même, et vers ses créatures qu'elle semble aimer comme soi-même.

Néanmoins, il faut que j'avoue que mon âme est remplie de tristesse, et mon cœur plein d'angoisse en la pensée de votre agonie. Je ne puis penser à vous et au pitoyable état auquel je vous vois, sans douleur et sans larmes, et je crois que cela m'est permis. Je vois Jésus, la joie du ciel et de la terre, se fondre en larmes et en soupirs à la vue des larmes de Marthe et de Madeleine, qui pleuraient la mort de leur frère. Pourquoi donc ne me sera-t-il pas permis de pleurer en un semblable sujet ? Je veux pleurer avec Jésus, pour honorer les larmes de Jésus. Je veux pleurer avec ceux qui pleurent, selon la parole de son Apôtre: *Flete cum flentibus* <sup>1</sup>. Je veux pleurer par les mêmes mouvements et sentiments que Jésus a pleuré. Je veux lui offrir un sacrifice de larmes, en hommage de ses larmes divines et adorables. Offrons-lui, Madame, offrons-lui nos larmes en l'honneur des siennes; prions-le qu'il les sanctifie par les siennes, - 28 -